
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Rep. Decreti n. 448 del 09/12/2020 

 

IL SOPRINTENDENTE  

 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministra-

zione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 19 luglio 1993 n. 237 conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 20 

maggio 1993 n. 149 recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”, d’ora in poi Ministero; 

VISTO il D.P.R. del 20 aprile 1994 n. 367 recante “Regolamento recante semplificazione e accele-

razione delle procedure di spesa contabile”;  

VISTA la legge 03 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e succes-

sive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 

bilancio. Delega al Governo per l’individuazione delle unità previdenziali di base del bilancio dello 

Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, della legge 24 giugno 2013, n. 71“Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43 […..]. Trasferimento di funzioni in materia di turismo e di-

sposizioni sulla composizione del CIPE”; 

VISTA la circolare 10 maggio 2011, n. 17 del Ministero dell’economia e delle finanze avente per 

oggetto “Circolare esplicativa sulle regole di flessibilità del bilancio dello Stato introdotte dalla 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la legge di contabilità e finanza pubblica, come modi-

ficata dalla legge 7 aprile 2011, n. 39” la quale, per il raggiungimento degli obiettivi considerati 

prioritari e per il razionale impiego delle risorse, prevede che l’attuazione della flessibilità ammini-

strativa è affidata allo strumento delle variazioni di bilancio da adottare nel corso dell’anno; 

VISTO l’art. 6 commi 10, 11 e 12 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di raffor-

zamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regola-

mento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della perfor-

mance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 gennaio 2016, recante 

“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 

1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

VISTO il decreto legge del 12 luglio 2018, n. 86 riguardante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché' in 

materia di famiglia e disabilità”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo n. 483 del 24 ottobre 

2016 recante “Riorganizzazione temporanea degli Uffici periferici del Ministero nelle aree colpite 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2 bis del D.Lgs. 30 luglio 1999, 

n. 300 e s.m.i.” con cui è stato costituito l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 16 novembre 2016, 

con cui è stata assegnata una risorsa dirigenziale di livello non generale in attuazione dell’art. 4 del 

decreto ministeriale 27 novembre 2014; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio 

del 23 novembre 2016, n. 619, registrato alla corte dei conti il 15 dicembre 2016, al n. 4429, relativo 

al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello non generale all’Ing. Paolo Iannelli di Soprinten-

dente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali n. 275 del giorno 8 giugno 2020, con 

cui è stato emanato l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da rea-

lizzarsi nell’anno 2020 e per il triennio 2020 – 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 

06.07.2020, n.1549; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 

2019, recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022; 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello 

Stato per il Ministero per i beni e le attività culturali, per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 

- 2022, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della ge-

stione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019, con il quale è 

stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di 

voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa di questo Ministero – Tab.13 del bilan-

cio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 9 gennaio 2020, n. 

7, con il quale sono state assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei centri di responsa-

bilità amministrativa individuati nello stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 

2020, in conformità dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo 30 marzo 200l, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA la Direttiva n. 453 del 8/10/2020 Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione 

anno 2020, emanata dal Ministro per i beni e le attività culturali, concernente gli obiettivi strategici e 

i risultati attesi dall’azione del suindicato Ministero per l’anno 2020 destinata ai centri di responsabi-

lità amministrativa; 

VISTA la Direttiva di secondo livello della Direzione Generale Sicurezza Del Patrimonio Culturale, 

n. 5 del 22/10/2020, con la quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al perseguimento 

degli obiettivi strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016; 

VISTE le risorse finanziarie assegnate all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 accreditate in contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 1321 - 

P.G.2, esercizio di provenienza 2016 “spese per la sicurezza del patrimonio culturale e interventi 

conseguenti a emergenze nazionali” con decreto Ministeriale del 20 dicembre 2016, n. 606; 

VISTO il verbale di somma urgenza e consegna lavori sotto riserva di legge, acquisito agli atti 

dall’Ufficio del Soprintendente speciale con prot. n. 2120 del 27 agosto 2020, redatto dal Responsa-

bile Unico del Procedimento Funzionario tecnico arch. Simona Guida in data 24.08.2020, con il quale 

si dispone l’immediata esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria 

Assunta in Ussita (MC), affidandoli all’ impresa A.M. EDILIZIA S.N.C. di Angelelli Roberto & C., 

P.IVA 01678200443, offrendo un ribasso del 1,5% sull’importo dei lavori al netto degli oneri e costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso;    

VISTA la perizia giustificativa dei lavori del 20.08.2020, redatta dal Rup e progettista Arch. Simona 

Guida e dal collaboratore alla progettazione geom. Cristiano Zoppini, acquisita agli atti con prot. n. 

2120 del 27.08.2020, approvata all’art. 2 della determina n. 77 del 9.09.2020 dell’Ufficio del Soprin-

tendente speciale, con la quale è stato stimato un importo totale complessivo della spesa pari ad euro 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

13.600,00 (trecidimilaseicento,00), di cui euro 12.000,00 (dodicimila/00) per l’esecuzione delle la-

vorazioni di messa in sicurezza, comprensivi dell’importo per i costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed euro ed € 1.600,00 (milleseicento/00) per somme a disposizione della stazione appaltante; 

VISTO il decreto n. 278 del 9 settembre 2020 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale con cui è stato 

nominato il Funzionario Arch. Simona Guida, in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio delle Marche, quale Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione 

dell’intervento de quo; 

VISTA la determinazione a contrarre e di impegno di spesa n. 77 del 9 settembre 2020 dell’Ufficio 

del Soprintendente speciale, con la quale si garantisce la copertura finanziaria “lavori di messa in 

sicurezza in somma urgenza della Chiesa di Santa Maria Assunta a Ussita (MC) per un importo com-

plessivo di euro 13.600,00 (trecidimilaseicento/00); 

VISTA la determinazione a contrarre e di impegno di spesa n. 77 del 9 settembre 2020 dell’Ufficio 

del Soprintendente speciale con la quale si dispone l’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza 

in somma urgenza della Chiesa di Santa Maria Assunta a Ussita (MC)” all’ “all’Impresa A.M. Edi-

lizia s.n.c. di Angelelli Roberto & C.” con sede in Via SS. Crocifisso, n.14 – 63020 Francavilla D’Ete 

(AP), p.iva 01678200443, in persona del legale rappresentante pro-tempore, sig. Roberto Angelelli, 

C.F. NGLRRT65S08F520Q, nato a Montegiorgio (FM) il 8/11/1965, per un importo pari ad euro 

11.838,76 (undicimilaottocentotrentotto/76) di cui € 10.588,36 (diecimilacinquecentottantaotto/36) 

per lavori ed € 1.250,40 (milleduecentocinquanta/40), per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO il contratto di cui al repertorio n. 8/2020 firmato digitalmente in data 20 ottobre 

2020, stipulato tra il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo - Ufficio del Soprinten-

dente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in persona del Soprintendente speciale 

pro-tempore Ing. Paolo Iannelli e l’impresa A.M. EDILIZIA S.N.C. di Angelelli Roberto &amp; C., 

P.IVA 01678200443, in persona del legale rappresentante pro-tempore, sig. Roberto Angelelli, C.F. 

NGLRRT65S08F520Q, nato a Montegiorgio (FM) il 8/11/1965, con sede legale in Via SS. Croci-

fisso, n.14, Francavilla D’Ete (FM), CAP 63020;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’approvazione a norma di legge del suddetto contratto (CUP 

F54H20000860001 - CIG ZA42E324BF); 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ approvato il contratto di cui al repertorio n. 8/2020 firmato digitalmente in data 20 ottobre 2020, 

stipulato tra il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo - Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in persona del Soprintendente speciale pro-

tempore Ing. Paolo Iannelli e l’impresa A.M. EDILIZIA S.N.C. di Angelelli Roberto & C., P.IVA 

01678200443, in persona del legale rappresentante pro-tempore, sig. Roberto Angelelli, C.F. 

NGLRRT65S08F520Q, nato a Montegiorgio (FM) il 8/11/1965, con sede legale in Via SS. Croci-

fisso, n.14, Francavilla D’Ete (FM), CAP 63020;  

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Art. 2 

L’onere derivante dall’esecuzione del contratto di cui all’articolo 1 ammonta ad una somma com-

plessiva pari ad euro 13.022,64 (tredicimilaventidue/64) di cui euro 10.588,36 (diecimilacinquecen-

tottantotto/36) per lavori, euro 1.250,40 (milleduecentocinquanta/40) per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed euro 1.183,88 (millecentoottantatre/88) per iva calcolata al 10%;  

 

Art 3 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 è assicurata nell’ambito delle risorse assegnate 

all’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, accreditate 

in contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 1321 – P.G.2, anno finanziario 2020, esercizio 

di provenienza 2016, dello stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali 

di cui al Decreto Ministeriale 20 dicembre 2016, n. 606. 

 

 

 

                                                                                                            Il Soprintendente 

                                                                                                 Ing. Paolo Iannelli 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-12-09T14:54:29+0000
	IANNELLI PAOLO




